
16 DIÁRIO OFICIAL Nº 33603 Segunda-feira, 23 DE ABRIL DE 2018 

rém e Itaituba/PA, no período de 15 a 20/04/2018, com o obje-
tivo de realizar serviços de fi scalização no transporte rodoviário. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. BRUNO HENRIQUE 
REIS GUEDES.
Portaria nº 261/2018 - CAF-Belém (PA), 06 de Abril de 
2018. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: CONCEDER, 1 e ½ (uma e meia) diárias, aos benefi -
ciários abaixo, Andre Silva dos Santos, Supervisor/5896927/2; 
Antônio Marcos dos Santos Cardoso, Controlador/5926261/1, de 
acordo com as bases vigentes, por motivo de viagem a Vitória 
do Xingu/PA, no período de 10 a 11/04/2018, com o objetivo de 
realizar serviço de fi scalização no transporte hidroviário. REGIS-
TRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. BRUNO HENRIQUE REIS 
GUEDES.
Portaria nº 262/2018 - CAF-Belém (PA), 10 de Abril de 
2018. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribui-
ções, RESOLVE: CONCEDER, 3 e ½ (três e meia) diárias, aos 
benefi ciários abaixo, Carlos Antonio Taveira dos Santos, Contro-
lador/5934320/1; Odineia de Fátima dos Santos Souza, Contro-
lador/5905349/3, de acordo com as bases vigentes, por motivo 
de viagem a Cametá/PA, no período de 13 a 16/04/2018, com 
o objetivo de realizar serviço de fi scalização no transporte hi-
droviário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. BRUNO 
HENRIQUE REIS GUEDES.
Portaria nº 263/2018 - CAF-Belém (PA), 10 de Abril de 
2018. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribui-
ções, RESOLVE: CONCEDER, 3 e ½ (três e meia) diárias, aos 
benefi ciários abaixo, Reinaldo de Pinho Barros Junior, Supervi-
sor I/5937482/1; José Ribamar Damasceno Dias, Agente Fis-
cal/3276368/1, de acordo com as bases vigentes, por motivo de 
viagem a Soure, Salvaterra e Cachoeirado Arari/PA, no período 
de 13 a 16/04/2018, com o objetivo de realizar serviços de fi s-
calização no transporte hidroviário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE 
E CUMPRA-SE. BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES.
Portaria nº 268/2018 - CAF-Belém (PA), 13 de Abril de 
2018. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribui-
ções, RESOLVE: CONCEDER, 3 e ½ (três e meia) diárias, ao 
benefi ciário abaixo, Maria do Socorro Neves Prado, Supervisor 
I/3195686/1, de acordo com as bases vigentes, por motivo de 
viagem a Barcarena/PA, no período de 13 a 16/04/2018, com o 
objetivo de realizar serviço de fi scalização nos transportes ro-
doviários. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. BRUNO 
HENRIQUE REIS GUEDES.
Portaria nº 269/2018 - CAF-Belém (PA), 13 de Abril de 
2018. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: CONCEDER, ½ (meia) diárias, ao benefi ciário abaixo, 
José Ribamar Pereira da Costa, Motorista/54197887, de acordo 
com as bases vigentes, por motivo de viagem a Castanhal/PA, no 
período de 14/04/2018, com o objetivo de conduzir servidores 
do ASCOM. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. BRUNO 
HENRIQUE REIS GUEDES.
Portaria nº 270/2018 - CAF-Belém (PA), 13 de Abril de 
2018. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribui-
ções, RESOLVE: CONCEDER, 2 e ½ (duas e meia) diárias, ao 
benefi ciário abaixo, Deize Cristina Vidal de Sá, Secretária Exe-
cutiva/5633117/3, de acordo com as bases vigentes, por motivo 
de viagem Cametá/PA, no período de 18 à 20/04/2018, com o 
objetivo de participação para realizar in loco analise, recebimen-
to dos requerimentos deferidos referente ao cadastramento de 
2018. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. BRUNO HEN-
RIQUE REIS GUEDES.
Portaria nº 271/2018 - CAF-Belém (PA), 13 de Abril de 
2018. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: CONCEDER, 1 e ½ (uma e meia) diárias, ao bene-
fi ciário abaixo, Deize Cristina Vidal de Sá, Secretária Executi-
va/5633117/3, de acordo com as bases vigentes, por motivo de 
viagem Paragominas/PA, no período de 16 à 17/04/2018, com o 
objetivo de participação para realizar in loco analise, recebimen-
to dos requerimentos deferidos referente ao cadastramento de 
2018. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. BRUNO HEN-
RIQUE REIS GUEDES.

Protocolo: 304287

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

LICENÇA PRÊMIO
.

Portaria nº 0333/2018
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” 
da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o memorando nº 020/2018– CAF,datado de 
03.04.2018.

R  E  S  O  L  V  E:
CONCEDER  de  acordo  com  o  Art. 98, da Lei nº 5.810 de 
24.01.94, 30 (trinta) dias
de Licença Prêmio ao servidor, RAIMUNDO HUGO DE MORAES 
FILHO, matrícula nº3167054/1, Técnico Agrícola, no período de 
04.04.2018 a 03.05.2018 correspondente ao período aquisitivo 
de 26.06.1990 a 25.06.1993 .
Publique-se
Daniel Nunes Lopes
Presidente
Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, em  17 de 
abril de 2018.
 Portaria nº  0334/2018
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” 
da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o Processo nº  037/2018 – GRF, datado de 
09.04.2018.
R  E  S  O  L  V  E:
CONCEDER  de  acordo  com  o  Art. 98, da Lei nº 5.810 de 
24.01.94, 30 (trinta) dias
de Licença Premio ao servidor NADEMIR CUNHA SOUSA, 
matrícula nº 57231565/1, Técnico Em Gestão De 
Desenvolvimento Agrário e Fundiário, no período de 14.05.2018 a 
12.06.2018,correspondente ao período aquisitivo de 2010/2013.
 Publique-se.
Daniel Nunes Lopes
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 
em 17 de abril  de 2018.

Protocolo: 304135

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO 
PARÁ RURAL

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 056/2018-NGPR - 20/04/2018.
O GERENTE FINANCEIRO, no exercício de suas atribuições legais, 
estabelecidas pela Portaria nº 1.018/2017 de 08 de Agosto de 
2017 e de acordo com o processo nº 2018/174352.
RESOLVE: CONCEDER 3,5 ( Três e meia) diárias, ao servidor 
Valdo Luiz dos Santos Gaspar, Cargo de Gerente Executivo, 
Matrícula: 5661900/3   para os municípios de Marabá, Eldorado 
dos Carajás e Canaã dos Carajás/PA, no período  20/04/2018 à 
23/04/2018, com objetivo de  realizar visita técnica nos PIP’S 
APIMEC e COOAC e reunião com o prefeito de Marabá. Conforme 
Lei Estadual 5810/94.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
AARÃO PETTER
Gerente Administrativo e Financeiro

Protocolo: 304070

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA da publicação Protocolo N° 303687, publicada no 
Diário Of cial 33602 de 20/04/2018.
Onde se lê: “... Pregão eletrônico nº 29/2017 – ADEPARA, 
referente ao Processo nº 2017/460536...”
Leia-se: “...Pregão eletrônico nº 22/2017 – ADEPARA, referente 
ao Processo nº 2017/297534...”

Protocolo: 304315

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria: 0851/2018
Prazo de Aplicação (em dias): 60
Prazo de prestação de contas (em dias): 15
Servidor:
571759621/EUFRASIO JACOME DE MOURA FILHO (MEDICO 
VETERINARIO)
Natureza da Despesa / Valor:
33.90.30/R$ 2.000,00
Observação: Decreto N° 1.180, de 12/08/2008
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 304102

Portaria: 0854/2018
Prazo de Aplicação (em dias): 60
Prazo de prestação de contas (em dias): 15
Servidor:
058830753/ ELIZABETH PATRICIA LOPES RENDEIRO (MEDICO 
VETERINARIO)
Natureza da Despesa / Valor:
33.90.30/R$ 1.500,00
Observação: Decreto N° 1.180, de 12/08/2008
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 304106
Portaria: 0855/2018
Prazo de Aplicação (em dias): 60
Prazo de prestação de contas (em dias): 15
Servidor:
541871831/CICERO RAMALHO DOS SANTOS (AGENTE DE 
DEFESA AGROPECUARIA)
Natureza da Despesa / Valor:
33.90.30/R$ 1.500,00
Observação: Decreto N° 1.180, de 12/08/2008
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 304107
Portaria: 0847/2018
Prazo de Aplicação (em dias): 60
Prazo de prestação de contas (em dias): 15
Servidor:
572096462/KELLY CRISTINY GOMES DA PAIXAO (MEDICO 
VETERINARIO)
Natureza da Despesa / Valor:
33.90.30/R$ 1.000,00
Observação: Decreto N° 1.180, de 12/08/2008
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 304093
Portaria: 0849/2018
Prazo de Aplicação (em dias): 60
Prazo de prestação de contas (em dias): 15
Servidor:
572233061/ROMULO ALBUQUERQUE BATISTA DE LIMA 
(ASSISTENTE ADMINISTRATIVO)
Natureza da Despesa / Valor:
33.90.30/R$ 300,00
33.90.36/R$ 300,00
33.90.47/R$ 60,00
Observação: Decreto N° 1.180, de 12/08/2008
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 304097
Portaria: 0852/2018
Prazo de Aplicação (em dias): 60
Prazo de prestação de contas (em dias): 15
Servidor:
572233671/DEYVESON GOMES DE BASTOS (AGENTE DE DEFESA 
AGROPECUARIA)
Natureza da Despesa / Valor:
33.90.30/R$ 2.000,00
Observação: Decreto N° 1.180, de 12/08/2008
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 304103
Portaria: 0853/2018
Prazo de Aplicação (em dias): 60
Prazo de prestação de contas (em dias): 15
Servidor:
57976913/CLECIO WITECK (GERENTE REGIONAL)
Natureza da Despesa / Valor:
33.90.30/R$ 2.000,00
Observação: Decreto N° 1.180, de 12/08/2008
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 304104
Portaria: 0846/2018
Prazo de Aplicação (em dias): 60
Prazo de prestação de contas (em dias): 15
Servidor:
59021131/BETANIA BATISTA DA SILVA (FISCAL ESTADUAL 
AGROPECUARIO)
Natureza da Despesa / Valor:
33.90.30/R$ 900,00
Observação: Decreto N° 1.180, de 12/08/2008
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 304091
Portaria: 0848/2018
Prazo de Aplicação (em dias): 60
Prazo de prestação de contas (em dias): 15
Servidor:
541857661/WALDEARINO PAZ DO NASCIMENTO (MEDICO 
VETERINARIO)
Natureza da Despesa / Valor:
33.90.30/R$ 600,00
Observação: Decreto N° 1.180, de 12/08/2008
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 304095


